(c) *In idem placitum*; quatenus eandem rem, vel idem jus unus transfert, alter acceptat: vel ad futuram præstationem mutuam uterque se obligat. Sunt enim aliæ pactiones vel contractus *executivi*, qui in præsentis absolvuntur; ut si dem librum, et alter acceptet, vel si permutem rem aliam cum alia; alii *promissorii*, qui in futurum propendent, ex quibus nunc existit obligatio præstandi aliquid in posterum, aut jus exigendi, utrinque, absolute aut sub conditione. *Idem placitum* ergo refertur ad objectum pactionum, quod in communicatione rerum vel operarum situm est, neque numero comprehendi potest, uti neque res, nec operæ diversæ hominum.

(d) Quia hic consensus duorum vel plurium in idem placitum practicus et efficax esse debet, idcirco pactio vel contractus veri nominis haud est, nisi obligationem perfectam et jus perfectum producat; non absolutum et connatum, sed hypotheticum et adventitium (6). Unde passim ut indigna JCto rejicitur opinio Franc. Connani comment. Jur. I, c. VI, n. 11, et seq. et l. V, c. 1, 4, qui promissionis et pacti nullam agnoscit naturalem obligationem, nisi intercesserit *συνάλλαγμα*, id est, factum quoddam obligatorium. Sed separandæ sunt quæstiones diversæ; quarum altera est *facti*, altera *juris*, facti quæstio est, quomodo quis promiserit, et quatenus, non

animo se obligandi atque alteri conferendi jus, sed eo solum, quo præsentem animi voluntatem narramus, aut asserimus, vel quo in dictis nostris et factis constantes nos esse oportet, seu fideles; atque hoc promissionis modo solam obligationem fidelitatis oriri ajunt, quæ per sese et ex genere suo levis est, etsi ob damnum alteri emergens gravis esse possit. Alia est promissionis ratio, qua quis animum declarat sese vere obligandi, atque alteri acceptanti conferendi jus perfectum; idque fieri potissimum censetur in promissis utrinque onerosis, ac si quid promittitur ad peculiarem interrogationem alterius, declarantis sua interesse servari fidem: unde maxima stipulationi vis tributa est olim a Romanis. Idem fieri præsumitur, si promissioni adhibentur solemnitates quædam, ceu testes, scriptura, juramentum, pœna, arrha, nisi usu paciscentium hæc arrha eo fine sit adjuncta, ut illa amissa pœnitere liceat. Denique si promittendo, ac paciscendo id agitur, quod in ejusmodi negotio passim fit ab aliis, qui se obligari ex conventionem minime dubitant (7).

(1) L. I, §. 2. D. de Pactis. A pactione velut forma nuncupatur res, merces, sponsa pacta.

(2) L. cit. §. 3. *ibid.*

(3) Lessius de J et J, l. II, c. XVIII, dubit. 6. « Durum, inquit, est, » et nusquam gentium usitatum, ut, qui apud se, nemine audiente, diceret, » promitto vel do Joanni 100, teneatur manifestare hanc suam donationem » Joanni, an velit acceptare; nec possit pœnitere. » At si hac inconstantia nihil contra justitiam peccatur, non continuo ea semper innocua est. « Ego » dicere malo, inquit Layman l. III, sect. III, n. ult. semper est peccatum » inconstantia ex genere suo veniale, sine causa a proposito bene capto » desistere. Cum hæc sit inordinatio mentis; quod bene consultatum et acceptatum est, leviter et sine ulla rationabili causa derelinquere. »

(4) L. 3. D. de Pollicitat.

(5) Clar. D. Glettle in tract. Jurid. de pactis et contractibus, inter pollicitationem privato factam secuta acceptatione, et inter pactum nihil interesse docet; at si reipublicæ ponatur facta pollicitatio, secuta acceptatione, insignis inter alia pacta et talem pollicitationem intercedit differentia; quod ex nudis pactis nulla privatis actio comparetur; cum e contrario ex nuda pollicitatione efficax reip. actio acquiratur, ut patet ex legibus Digestorum de Pollicitat. Sed jus naturæ inter pacta nuda, si pacta veri nominis sint, et non nuda seu vestita, aut inter pacta et contractus, quoad vim obligandi differentiam non agnoscit.

(6) Conf. §. XVI. (b.)

(7) Connani opinionem discutit Grotius de J. B. et P. l. II, c. XI, a. n. 1.

§. CXXIX. Substantialia pactorum et contractuum duplici modo spectantur, primo in ratione pacti *generica*, dein quoad certam contractus *speciem*, de qua postea agetur. Ratio generica pacti, ut subsistat tanquam pactum, neque inane et irritum sit, postulat verum consensum, aptam materiam, jus seu facultatem mora-

lem paciscentis ; de quibus actum est supra (1). Pauca huic loco maxime propria sunt annotanda :

(a) Leges humanæ præter veros contractus, qui vero contrahentium consensu existunt, statuunt *quasi contractus*, qui consensu ficto ex dispositione legis inducto censentur perfici. Ejusmodi sunt negotiorum gestio, tutelæ administratio, communitio rei, aditio hereditatis, solutio indebiti. Verum cum natura has fictiones ignoret, ea, quæ his contractibus propria sunt, vel ad jus naturæ non pertinent, vel ex aliis principiis naturalis æquitatis, justitiæ, caritatis repeti debent. In contractibus *tacitis*, qui *expressis* opponuntur, consensus manifestatur facto aut non facto, uti si quis coram tacet, cum deberet ac posset consentire ; vel si quis reddit vel abolet cautionem debiti. Quia consensus non necessario verbis, sed etiam aliis signis exprimi potest, non apparet, cur in certis adjunctis factum, aut non factum vim consensus habere non possit. Consensus *presumptus*, qui ex verisimilibus indiciis colligitur, ad rationem pacti sufficere potest in foro humano ; quando lex adminiculum præstat, et consensum personalem supplere potest ; at spectato naturali jure, si reipsa non adest, nec ullo modo declaratus est, non efficit validum pactum, multo etiam minus, si est consensus *mere presuntus de futuro*, id est, quem alter, si rem nosset, præstaret, vel quam primum noverit, sine dubio præstiturus est. Ejusmodi consensus *mere conditionalis est*, et nihil ponit *in esse*, ut vulgo ajunt. Et quia in genere causæ efficientis non datur potentia ad præteritum ; quomodo consensus, qui nondum est, sed futurus creditur, vim habet nunc conferendi jus, et gignendi effectum pactioni proprium ? Quod nunc fit, poscit causam, quæ nunc est, non quæ expectatur. Quis legem nunc fert, vel judicium exercet per imperium vel jurisdictionem, quam non habet, sed habiturus est ?

(b) Materia pactorum sunt res et operæ seu facta ; horum quædam *simplicia* dicuntur, quæ intra terminos facti hærent, nec ad dandum vel transferendum destinantur ; secus *pregnantia* solent appellari. Facta etiam *negativa* in pactum deduci possunt, quando nec obligationi, nec juri cujusdam repugnent, proindeque turpia non sint, nec per sese ad delinquendum invitent (2). Qui factum *alienum* promittit, censetur operam addicere, qua alium inducat ad faciendum, vel dandum, quod petitur. Ea incassum adhibita, promissor liberatur, nisi rem suo periculo fore promiserit. Pactorum materia sunt etiam res, quæ nondum existunt, sed futuræ sperantur, ceu fructus nascituri in hac arbore (3). Affinis est *emptio spei*, quando emitur res acquirenda incerta : ceu jactus retis, captus piscium ; quod pacti vel contractus genus sustinendum est, etsi nil acquiratur de eo, quod separatim est ; quia ex natura sua aleam continet. At fructus futuri intelliguntur *sub conditione* : si

nascantur. Quæ exempta sunt ab hominum commercio, ceu res sacræ, religiosæ, sanctæ, publicæ, aut quæ non subjacent contrahentium potestati, vel alienari aliunde prohibentur, non sunt apta pactorum materia.

(c) Jus seu facultas moralis, quæ ad paciscendum requiritur, intelligi non potest, quando contraria adest obligatio abstinendi a re in pactum deducta. Quomodo latro habet jus acquirendi ac tenendi rem A, quam domino relinquere, vel si rapuerit, restituere naturaliter obligatur ? Quomodo jus habeo alterum mihi obligatum tenendi ad aliquid præstandum, quando obligor, eundem servare liberum ab omni obligatione ? Ceterum translatio juris continet aliquid positivum relate ad eum, in quem transfertur, et privativum, nempe amissionem juris in eo, qui transfert. Fieri potest, ut paciscendo non id agatur, ut nunc fiat juris translatio, sed ut de illa in posterum faciendæ partes conveniant ; id, quod contingit in sponsalibus, per quæ sponsi non transferunt jus mutuuum in corpus ad actus generationi aptos, sed futuras nuptias, ac futuram ejus juris translationem promittunt. Quid ergo dicendum, si post facta sponsalia cum una persona, fiant sponsalia vel matrimonium cum alia contra fidem priori datam ? Dico *primo*, sponsalia secunda non valere. Nam utraq; sponsalia habent idem objectum, nempe futuras nuptias vel translationem ejusdem juris ; qui primæ sponsæ promisit futuras nuptias, et jus ad futuras nuptias transtulit, non potest eas valide promittere alteri, vel idem jus transferre in alteram. Dico *secundo*, matrimonium cum alia persona contra fidem primæ sponsæ datam jure naturæ validum esse ; nam promissio futuræ translationis seu alienationis rerum vel jurium, non est translatio, vel alienatio earundem ; ergo facta ea promissione manent penes promittentem, ejusque dispositioni subjacent ; et quamvis ob circumstantias priorum sponsalium non deberet disponere contra datam fidem, tamen jus disponendi retinet, ac dispositio contraria erit valida ; quia aliud est jus, aliud rectus usus juris. Nec vero intelligitur, quomodo, qui jus quoddam retinet, sese ipsum inhabilem reddat ad validum ejus usum, nisi auctoritas suprema legem irritantem interponat, vel juris illius translatio aut alienatio facta jam sit ; ut proinde de re non sua, consequenter invalide, disponeret (4).